ТРАНСФОРМАТОР ТОКА
ТЛП-10-5
Руководство по эксплуатации
ЭК.1.761.050 РЭ
Адрес предприятия-изготовителя:
Россия, 249210, Калужская обл., п. Бабынино, ул. Советская, 24
Телефон/факс: +7 (495) 0110 500
            Офис в г. Москва, ул. Рябиновая, д. 26, строение 2, офис 307

Осколки от компаунда сдать на полигон ТБО. Лом черного и цветного металлов сдать на
предприятие втормета.
9 Условное обозначение трансформатора
Пример условного обозначения трансформатора конструкторского исполнения 5 с крышкой
пломбирования, исполнение С (согласно таблице 2); с номинальным первичным током 100 А,
номинальным вторичным током 5 А: с двумя вторичными обмотками (одна для подключения цепей
измерения с классом точности 0,2S, номинальным коэффициентом безопасности приборов КБном=10
и нагрузкой 10 В·А, вторая для подключения цепей защиты с классом точности 10Р, номинальной
предельной кратностью Кном=15  и нагрузкой 15 В·А) климатического исполнения «У» категории
размещения 3 по ГОСТ 15150-69 с током односекундной термической стойкости 10 кА при его
заказе и в документации другого изделия:
Трансформатор тока:
ТЛП-10-5 М1С – 0,2SFS10/10Р15 - 10/15 -100/5 УЗ 10кА (1c)
10 Гарантии производителя
10.1  Изготовитель гарантирует соответствие трансформаторов требованиям
ГОСТ 7746, ГОСТ Р МЭК 61869-2 и настоящих технических условий при соблюдении
потребителем условий применения, эксплуатации, хранения и транспортирования, установленных
настоящими техническими условиями.
10.2 Гарантийный срок эксплуатации трансформатора 5,5 лет с момента ввода в
эксплуатацию, но не более 6 лет со дня отгрузки.
10.3 Для трансформаторов, предназначенных на экспорт, гарантийные обязательства
указаны в контрактах на поставку.
10.4 Установленный срок службы трансформатора не менее 30 лет.
8
Приложение А
Габаритные установочные и присоединительные размеры
трансформатора тока ТЛП-10-5
 Конструктивное исполнение М1 (на токи до 800А)
Расположение контактов вторичных обмоток
Трансформаторы с вторичными
обмотками от одной до трёх
Трансформаторы с вторичными
обмотками от одной до четырёх
9
Конструктивное исполнение М2 (на токи от 50 А до 2000 А)
Варианты расположения выводов вторичных обмоток
10
трансформатора тока ТЛП-10-5
Исполнение С – наличие крышки для защиты и пломбирования измерительной обмотки.
Для ТЛП-10-5 М1
Трансформаторы с
вторичными обмотками от
одной до трёх
Трансформаторы с
вторичными обмотками от
одной до четырёх
Трансформаторы с
вторичными обмотками от
одной до пяти
Для ТЛП-10-5 М2
Трансформаторы с вторичными обмотками от одной до пяти
Исполнение D – выводы вторичных обмоток изготавливаются гибким проводом, различной
длины.
Исполнение Е - с переключением по вторичной обмотке.
11
Приложение Б
Перечень значений тока для трансформаторов ТЛП-10-5 при использовании в
качестве эталонного трансформатора трансформатор тока ТТИ 5000.5 (А)
Номинальный
первичный ток,
А
Набольший
рабочий
первичный
ток, А
225 240
250 270
275 295
300 320
375 400
400 400
450 480
500 500